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BÁO CÁO 

sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10-01-2019 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực (kỳ báo cáo từ 10/01/2019 đến 31/12/2023) 

 

Căn cứ Văn bản số 285/TTr-VP ngày 17/4/2024 của Thanh tra tỉnh về 

việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, 

Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) báo cáo như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÀ VIỆC TỔ CHỨC SƠ KẾT 

- BQLKKT tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đối tượng thuộc phạm vi 

quản lý triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao, đảm bảo công 

tác QLNN tại KKT, KCN trên địa bàn tỉnh ngày càng hiệu quả và triển khai thực 

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực..  

- Tình hình người tố cáo bị trả thù, trù dập, tình hình người tố cáo có yêu 
cầu được bảo vệ: Không. 

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHỈ 

THỊ SỐ 27-CT/TW 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

- BQLKKT tỉnh đã tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị và các văn bản của 

cấp trên có liên quan đến các các phòng, đơn vị trực thuộc và chỉ đạo tổ chức 

quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, lao động trong cơ quan, đơn vị; 

giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân chịu trách nhiệm nghiên cứu, cụ 

thể hóa, tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung có liên quan đến công 

tác tiếp công dân, xử lý phản ánh kiến nghị, giải quyết khiếu nại, tố cáo và bảo 

vệ người tố cáo. 

- Hình thức phổ biến, quán triệt được lồng ghép trong các cuộc họp cơ 

quan, đơn vị và tổ chức phổ biến tới 100% công chức, viên chức, lao động trong 

cơ quan được phổ biến, quán triệt. 

- Nhận thức và ý thức của công chức, viên chức trong BQLKKT tỉnh về 

chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, về công tác bảo vệ người tố cáo từng 

bước được nâng lên và có những nhận thức đúng đắn. 

- Việc cụ thể hóa thành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 
số 27-CT/TW: Không. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW: Không 



2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 27-

CT/TW 

2.1. Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, trước hết là 

người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ người tố 

cáo thuộc phạm vi phụ trách: 

Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong BQLKKT tỉnh 

luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đảng viên, công chức trong cơ quan, đơn vị 

triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị sô 27-CT/TW; giải quyết, xử lý đơn thư 

tố cáo (nếu có) theo đúng quy định của pháp luật tố cáo; bảo mật thông tin và 

bảo vệ người tố cáo (nếu có). 

2.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế của Đảng, Nhà nước về 

bảo vệ người tố cáo 

Việc tham mưu ban hành các văn bản, quy định của cấp ủy, tổ chức đảng 

để cụ thể hóa thành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW: Không. 

2.3. Công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý, kiến nghị xử lý hành vi 

trả thù, trù dập người tố cáo; phối hợp trong công tác bảo vệ người tố cáo. 

BQLKKT tỉnh chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc và toàn thể 

công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm túc các quy 

định về bảo vệ người tố cáo (nếu có phát sinh tố cáo); thực hiện hoặc phối hợp 

ngăn chặn hành vi trả thù, trù dập người tố cáo. 

2.4. Công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về công tác bảo vệ người tố 

cáo: Không. 

2.5. Chỉ đạo định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ 

người tố cáo, đấu tranh với biểu hiện bao che, những hành vi trả thù, trù 

dập người tố cáo và những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật 

Chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi quản lý cung cấp đầy đủ các thông tin 

cho các cơ quan thông tin đại chúng trong công tác bảo vệ người tố cáo theo quy 

định. (nếu có) 

2.6. Công tác kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan, tổ 

chức và đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và bảo vệ người tố cáo. 

- Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh đã xây dựng, ban hành Quy chế, Nội quy 

tiếp công dân; kiện toàn, phân công công chức làm đầu mối tiếp công dân, tham 

mưu giải quyết, xử lý khiếu nại, tố cáo, bảo vệ người tố cáo theo đúng quy định. 

 - Cử công chức tham mưu công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư 

khiếu nại, tố cáo tham gia đầy đủ các Hội nghị tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ 

do các sở, ban, ngành của tỉnh tổ chức. 

- Đã bố trí điều kiện phòng tiếp công dân đảm báo về diện tích, niêm yết 

công khai Quy chế tiếp công dân, Nội quy tiếp công dân và bố trí đầy đủ các 

phương tiện phục vụ công tác tiếp công dân theo đúng quy định. 



3. Kết quả cụ thể trong công tác bảo vệ người tố cáo 

- Tổng số đơn thư tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực: Không. 

- Tổng số người có yêu cầu được bảo vệ: Không. 

- Số người được cơ quan chức năng áp dụng biện pháp bảo vệ: Không 

- Số người tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực bị trả thù, trù dập; các hình thức trả thù, trù dập thường gặp; 

kết quả xử lý, hình thức xử lý hành vi trả thù, trù dập: Không. 

- Số người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền bị xử lý do buông 

lõng lãnh đạo, quản lý, không làm hết thẩm quyền để xảy ra tình trạng người tố 

cáo, phản ánh, tố giác bị trả thù, trù dập: Không. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN 

NHÂN VÀ KINH NGHIỆM 

1. Ưu điểm: BQLKKT tỉnh thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức theo đúng quy định, không để xảy ra trường hợp nào tố cáo. 

2. Hạn chế và nguyên nhân: Không. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Chỉ thị số 27-

CT/TW, ngày 10-01-2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 09-5-

2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10-

01-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực; Công văn số 479/UBND-NCXDPL ngày 06/3/2019 của UBND tỉnh về 

việc triển khai Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10-01-2019 của Bộ Chính trị; Công 

văn số 1474/UBND-NCXDPL ngày 12/6/2019 của UBND tỉnh về việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 91-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy… 

- Xây dựng Nội quy bảo vệ người tố cáo (bảo mật danh tính người tố cáo, 
bảo vệ người tố cáo không bị trả thủ, trù dập…). 

- Kiến nghị, đề xuất: Không. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người đấu 

tranh chống tham nhũng. BQLKKT tỉnh báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

                    Vũ Mạnh Hải 



BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ 

            TỈNH KON TUM 

 

PHỤ LỤC SỐ 02 

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ BẢO VỆ NGƯỜI TỐ CÁO 

(Kỳ báo cáo 01/2019 đến 31/12/2023) 

* 

 

Số người yêu cầu được bảo 

vệ 

Số người được cơ quan chức 

năng áp dụng biện pháp bảo vệ 

Số người KNTC về tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực bị trả 

thù, trù dập; bị đe dọa trả thù, 

trù dập 

Số người bị xử lý do 

hành vi trả thù, trù dập 

Số người đứng đầu cấp ủy, 

tổ chức đảng, chính quyền 

bị xử lý do buông lõng lãnh 

đạo, quản lý để người tố cáo 

bị trả thù, trù dập 

Vị 

trí 

công 

tác 

việc 

làm 

Tính 

mạng 

sức 

khỏe 

Tài 

sản 

Danh 

dự, 

nhân 

phẩm 

Vị trí 

công 

tác 

việc 

làm 

Tính 

mạng 

sức 

khỏe 

Tài 

sản 

Danh 

dự, 

nhân 

phẩm 

Sa 

thải, 

cắt 

chức, 

chuyển 

đổi 

đơn vị, 

vị trí 

công 

tác 

Đe 

dọa, 

xâm 

phạm 

tính 

mạng, 

sức 

khỏe 

Đe 

dọa, 

xâm 

phạm 

tài 

sản 

Đe 

dọa, 

xâm 

phạm 

danh 

dự, 

nhân 

phẩm 

Kỷ 

luật 

đảng 

Hành 

chính 

Hình 

sự 

                

                

 

 

 

 

 


		2024-05-04T15:21:52+0700


		2024-05-04T16:23:56+0700


		2024-05-04T16:23:56+0700


		2024-05-04T16:23:56+0700


		2024-05-04T16:23:56+0700


		2024-05-04T16:23:56+0700




